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Anotace

Základní umělecké školy u nás mají mnohaletou tradici. ZUŠ Kochana z Prachové

Strakonice slaví již sedmdesáté výročí založení. Je s podivem, že za celou dobu se nikdo

nepokusil dobu jejího trvání komplexně zpracovat. Protože zde od roku 2006 vyučuji hru na

klavír a stala jsem se tedy její součástí, vybrala jsem si právě ji jako téma své diplomové

práce.

ZUŠ se podílí nemalou měrou na kulturním dění města a představuje důležitou vzdělávací

instituci neboť 750 dětem nabízí výuku ve čtyřech oborech - hudebním, výtvarném, tanečním

a literárně dramatickém a připravuje talentované žáky na střední, vyšší a vysoké školy

s uměleckým zaměřením.

Synopsis

Primary art schools enjoy a long tradition in our country. The Primary Art School

“Kochana z Prachové” in Strakonice celebrates already the 70th anniversary of its foundation.

It is surprising that nobody has attempted to elaborate a comprehensive work concerning its

history for the whole period. With respect to the fact that I have been teaching the piano

playing here since 2006 and therefore I have become a part of it, I have chosen just the history

thereof as the subject of my thesis. The Primary Art School participates in many cultural

activities of the town of Strakonice and it is an important educational institution because it

provides education to 750 pupils in four subjects - the musical, graphic, dancing and literary-

dramatic ones and it prepares talented pupils for the study at secondary schools, colleges and

universities focused on arts.
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Úvod

Tato diplomová práce si vzala za cíl stručně zmapovat trvání Základní umělecké školy ve

Strakonicích, která právě letos slaví své sedmdesáté výročí založení. Za tu dobu se

samozřejmě může pochlubit bohatou historií. Školní kronika je v průběhu let vedena s větší či

menší pečlivostí, takže především v období válečném se nám zachovalo jen málo informací

a z důvodu velkého časového odstupu nebylo možné oslovit spolehlivé pamětníky. Podobná

situace nastala i v období, kdy ve funkci ředitele působil Vojtěch Hrubý. Z těchto let bohužel

nemáme jediný zápis.

Vzhledem k tomu, že dosud nebyla kronika podrobněji zpracována a existují pouze tři

výroční almanachy k pětadvaceti, šedesáti a sedmdesáti letům, musela jsem informace čerpat

převážně ze vzpomínek pamětníků, z kronik uložených ve Státním okresním archivu

Strakonice, které nejsou opatřeny inventárními čísly, a z uvedených almanachů.

Pokusila jsem se z každého školního roku zaznamenat podstatné akce, úspěchy

a zajímavosti. Dlouhé období trvání ZUŠ jsem pak rozdělila podle působení jednotlivých

ředitelů. Většina zastávala tuto funkci krátce, pouze několik let, výjimku představuje však

Milan Prášil, který ve funkci ředitele strávil celých patnáct let.

Rozměrnější kapitolu ovšem zaujímá Jan Dostal. Jeho usilovnou a obětavou činností

vzkvétala nejen škola, ale i celý kulturní život Strakonic.

Za dlouhou dobu své existence škola pochopitelně zaznamenala léta úspěšná i nepříznivá

a může se pochlubit celou řadou významných absolventů. Mnoho z nich se sem vrátilo v nové

roli pedagogů a vychovává další generaci mladých muzikantů, jiní zastávají významné posty

v kulturním životě.

Je nutné si uvědomit, že název školy se v průběhu let měnil. Z původního Městská

hudební a pěvecká škola byla v roce 1961 přejmenována na Lidovou školu umění. Takzvané

„lidušky“ jsou spojeny s dobou před rokem 1989. Pak se přejmenují na základní umělecké

školy a těmi zůstávají dodnes.

Co se týče soutěží základních uměleckých škol, je první stupeň školní kolo. To si

pořádá každá škola sama a většinou neboduje, spíše jde o prověření vybraných adeptů a jejich

připravenost. Dalším kolem je okresní. Má již nestrannou porotu sestavenou z učitelů
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z různých ZUŠ a účastníci jsou bodově ohodnoceni. Existuje celá řada pravidel, aby se

s bodováním nemohlo manipulovat a klání bylo nestranné. Pouze žáci, kteří vybojují první

místo s postupem, pokračují do krajského kola. Pro žáky, jež obsadí první místo bez postupu,

druhé a třetí místo nebo čestné uznání, soutěž končí. V krajském kole je systém stejný a tudíž

do nejvyššího stupně, celostátního ústředního kola postoupí jen ti nejlepší ve své kategorii

v krajích, z celé republiky.

Kromě této soutěže existují u nás i další, například celostátní Prague junior note, která

není vícekolová.

Věnuji se zde výsledkům především z ústředních kol. Z krajských kol a krajských

přehlídek pouze okrajově. Uvádím většinou jen součty prvních cen, druhých atd. Žáky zde

nejmenuji. Výsledková listina totiž každoročně z krajských kol obsahuje mnoho cen a jmen,

čímž by práce zabředla jen do tabulkových přehledů.

Co se týče soutěží výtvarného oboru, mají trochu odlišný systém než hudební. Některé

jsou odstupňované jako ty hudební, jiné jsou jednokolové. Porota buď uděluje cenu

konkrétnímu žákovi, nebo pokud ji zaujme celá kolekce, ocení ji souborně.

Jako nejprestižnější soutěž u nás je považována „Mezinárodní dětská výtvarná výstava

v Lidicích“. Vznikla právě v tomto městě na památku všech dětských obětí válečných

konfliktů. Od roku 1973 je výstava mezinárodní. Původně byla putovní výstavou. Tři ročníky

se konaly i ve strakonickém muzeu. Každoročně je dětem zadáno téma, které mají ztvárnit

libovolnou technikou. V roce 2009 se výstavy zúčastnilo 21 731 dětských výtvorů z 53 zemí

světa a porota jich pamětní medailí „Lidická růže“ ocenila 1467. Řadí se k největším

projektům světa tohoto druhu. 1)

Další výtvarnou soutěží, kam ZUŠ Strakonice pravidelně zasílá práce svých žáků, je

jednokolová „Alšova země“ 2), „Evropa ve škole“, která je odstupňovaná jako soutěž

hudebního oboru od regionálního po národní kolo 3), podobně i „Soutěž VO ZUŠ“, výtvarného

oboru, jež navíc hodnotí dlouhodobé tématické projekty pedagogů. 4)
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1) Kasalická. I.: Historie výstavy, listopad 2008, [online], [citováno 2010-03-02], dostupné z URL, http://www.mdvv-lidice.cz/vystava/historie/.

2) Iforum – Prosinec 2008, Alšova země, [online], [citováno 2009-11-12], dostupné z URL, http://iforum.cuni.cz/IFORUM-5141.html.

3) OA – Poruba – Obchodní Akademie Ostrava, Evropa ve škole, 2010, [online], [citováno 2010-04-14], dostupné z URL, http://www.oa-

poruba.cz/evropa_ve_skole_10.php.

4) Výtvarný obor ZUŠ Strakonice, Základní umělecká škola Strakonice, 2009, str. 20.
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Hudební tradice ve Strakonicích před vznikem Základní umělecké školy

Strakonicko je součástí oblasti Prácheňska (podle hradu Prácheň u Horažďovic). „Původ

města kdysi spojoval P. Václav Krolmus s hejny strak. Název však pochází od Strakoniců nebo

Strachoniců, tedy příslušníků lidu praotce Straky, Stracha, Strakoně či Strachoně. V historii

města hrál na počátku hlavní úlohu rod Bavorů ze Strakonic, který měl v erbu střelu. Téměř

700 let tu vládl církevní rytířský řád johanitů.“ 5)

Archiv Strakonic, jenž by nám osvětlil, jak město na soutoku zlatonosné řeky Otavy

a Volyňky vzniklo, byl bohužel zničen. S jistotou víme, že ve 12. století byl postaven na

kamenné výspě nad řekami hrádek a již před rokem 1243 byl kamenným hradem. Domky

poddaných se seskupovaly kolem dnešního Velkého a Palackého náměstí a „v podhradí žila

malá vesnička přímých služebníků hradu jménem Žabokrty“. 6) Dále tu ještě v blízkosti stály

malé osady Bezděkov a Lom. Jejich spojením pak později město vzniklo.

První písemnou zmínku s názvem Strakonice máme na listině Václava I. z roku 1235.

Bavor ze Strakonic je uveden jako jeden z jejích svědků. 7) Privilegia potvrzující občanům

zakupovat pole, domy a vařit pivo nalézáme na listině Bavora IV. z roku 1367. 8)

Ve městě se narodil první moderní český básník František Ladislav Čelakovský, P. Josef

Šmidinger, který byl vzorem postavy P. Matouše Vrby v Jiráskově F. L. Věku, rovněž i národní


[…]


EU ředitelé a učitelé základních uměleckých škol očekávali s obavami. Vždyť systém státních

škol, jaký existuje u nás, jinde nemají a zazněly i hlasy, že ZUŠ začnou spadat pod zájmové

aktivity. Tato skutečnost by s sebou nesla celou řadu neblahých dopadů. Také proto se začalo

pracovat na reformě. Rámcově vzdělávací program by měl umožnit každé škole tvorbu

vlastního školního vzdělávacího plánu a tím nahradit zastaralé osnovy. Nastavit si plán tak,

aby byl skutečně splnitelný a odpovídal skutečnosti. ZUŠ by si tak měly vybojovat své místo

na slunci a obhájit své zachování.

66) Tato kapitola čerpá z : Zpráva z vlastního hodnocení školy, ZUŠ Kochana z Prachové 263, Strakonice, 2010, archiv ZUŠ Strakonice, str.

3, 4, 7.
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Rámcově vzdělávací program pro umělecké obory základního uměleckého
vzdělávání

V září letošního roku (2010) by měly všechny základní umělecké školy v České republice

zahájit vypracování svých školních vzdělávacích programů podle RVP ZUV a tím se

opožděně přiřadit k ostatním školám u nás - mateřským, základním a gymnáziím, které podle

plánu již učí. 67)

Tento projekt byl zahájen v květnu 2009 a je uskutečňován Výzkumným ústavem

pedagogickým v Praze jako partnerem Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Byla

vypracována pilotní verze dokumentu, jež bude po připomínkování a konečných úpravách

schválená ke konci školního roku MŠMT.

Jedná se o běh na dlouhou trať. Do tvorby RVP je přizváno 39 partnerských takzvaných

pilotních ZUŠ ze všech krajů, ale především všech typů ZUŠ - jednooborových,

čtyřoborových, soukromých, z malých i velkých měst, aby vzniklý RVP byl výsledkem

spolupráce a maximálně vyhovoval všem. Proto také jsou zapojeni nejen ředitelé, ale i samotní

učitelé, kterých se vzniklý program nakonec týká nejvíc.

V dubnu 2012 mají již veškeré základní umělecké školy podle vlastních školních

vzdělávacích plánů vyučovat. Konečně tak po mnoha letech nebude výuka v rozporu

s osnovami.

RVP ZUV by měl každé ZUŠ dát prostor pro její specifika, strukturalizaci výuky a měl by

určit minimum v učebních plánech. Finanční prostředky by měly být zachovány a vznikly by

disponibilní hodiny, s nimiž bude moci škola volně nakládat podle zájmu žáků. Celkově by se

ZUŠ měly stát flexibilnějšími a tím životaschopnějšími.

Na základě Rámcově vzdělávacího programu základního uměleckého vzdělávání si každá

škola vytvoří vlastní školní vzdělávací program. RVP navazuje na trendy vzdělávání v zemích

EU, proto tuto povinnost ukládá školský zákon.

Cílem ZUV je poskytnout dětem vzdělání s ohledem na jejich potřeby a možnosti,

připravit na studium na středních a vysokých školách uměleckého a pedagogického zaměření,
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ale i nabídnout širší rozhled, rozvíjet a kultivovat jejich osobnost.

67) Tato kapitola čerpá z článku: Projekt, který má připravit reformu v ZUŠ, in: Talent, číslo 5, ročník 12, vydává Sdružení pro umění

a výchovu Talent, leden 2010, str. 22 a 23, doplněné z: VÚP v Praze, Základní umělecké školy čekají změny, 4. 6. 2007, [online], [citováno

2010-02-07], dostupné z URL, www.vuppraha.cz/clanek/391.
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Závěr

Zpracování historie Základní umělecké školy ve Strakonicích si vyžádalo nastudování

materiálů většinou pramenné povahy: školní kroniky, programů koncertů, novinových

výstřižků. Rovněž bylo zapotřebí oslovit mnoho osob, které měly nebo mají s mým tématem

co dočinění, pro upřesnění faktů a pro zaplnění prázdných míst, na něž jsem v kronikách

několikrát narazila.

Z nasbíraných informací mohla vzniknout tato práce, která si kladla za cíl poprvé celistvě,

i když stručně, předložit historii strakonické školy od jejího vzniku až po současnost.

Bohužel kronika neobsahuje vždy všechny potřebné údaje, takže jednotlivé školní roky

jsem zde zaznamenala v různém rozsahu. Až v posledních letech je kronika vedena vzorných

způsobem a je výborným materiálem k čerpání informací.

Věřím, že má práce pomůže všem, kteří se budou chtít seznámit s minulostí školy, aniž by

museli navštěvovat archiv, pročíst několik stovek stran, prokousávat se mnohdy nečitelnými

rukopisy, oslovovat pamětníky i současné pedagogy, studovat hodnotící zprávy.

Přeju ZUŠ ve Strakonicích mnoho úspěchů, a aby zpracování dalších let jejího působení

obsahovalo pouze příznivé záznamy.

Věřím, že základní umělecké školy u nás skutečně patří k národnímu pokladu a že vysoká

úroveň estetické výchovy bude moci být zachována pro další generace talentovaných dětí.
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 Prohlášení

Diplomová práce v nezkrácené podobě:

prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci na téma „Základní umělecká škola ve

Strakonicích“ vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v

seznamu citované literatury.

Dále prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění, souhlasím

se zveřejněním své diplomové práce v nezkrácené podobě, a to elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích……………….

.…………………………………..

Lucie Drábková