Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Lucie Drábková

Vysoká škola: Jihočeská univerzita PF

Katedra hudební výchovy Aprobace:Učitelství pro ZUŠ-HV

Datum odevzdání posudku: 3. 5. 2010 Recenzent diplomové práce

Doc. František Hudeček

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomová práce Lucie Drábkové pojednává o historii ZUŠ ve Strakonicích, která dosud
nebyla zpracována. Diplomantka zvolila velmi dobrou strukturu práce, vycházející nikoli ze
společensko-politických proměn naší historie, nýbrž z funkčních etap jednotlivých ředitelů
školy. Úvodní kapitola zmiňující hudební tradice města je proporčně uměřená a postihuje
podmínky, za nichž mohlo být hudební školství ve městě založeno a dále rozvíjeno.
Samostatná a zvláštní pozornost je věnována jednotlivým osobnostem střídajícím se na postu
ředitel školy, včetně krátkého zhodnocení jejich kladů či záporů, které měly zásadní význam
na rozvoj a kvalitu školy, jak ve smyslu volby strategie technicko-organizační, kulturně-
společenské, personální i celkově koncepční, která se promítla do činnosti i kvality výstupů
jednotlivých žáků či souborů.
Je evidentní, že se diplomantka musela seznámit s řadou materiálů pramenné povahy, utřídit
je a posléze vyhodnotit, než dospěla k finálnímu tvaru. Přínosné a cenné jsou zpracované
rozhovory s dosud žijícími pamětníky dřívějších etap vývoje školy, kterými prošla v průběhu
své sedmdesátileté historie.
V návaznosti na vůdčí osobnosti školy se diplomantka zabývá jejími jednotlivými obory
(hudebním, výtvarným, tanečním, literárně dramatickým), jejich charakteristikou a
personálním složením dřívějším i současným.
Cenné a správné jsou její postřehy v upozornění na rozpory v současné časové dotaci na žáka
a požadavky dříve stanovených osnov.
Práce je dotažena i ve smyslu aplikace rámcových vzdělávacích programů na základní
umělecké vzdělávání, které podle mého soudu sice vychází školám vstříc, ale fakticky při
snížené dotaci již neobstojí s dříve vytyčenými požadavky osnov jednotlivých ročníků, takže
dochází k rapidnímu snížení kvality výuky, což už je dnes patrné na úrovni přijímaných
studentů na školy s uměleckým zaměřením (o různých soukromých školách, Yamaha školách
atd. ani nemluvě).
Práce je vkusně doplněna o nemnoho příloh, z nichž č.11 a 12 jsou přehozeny. Jazykově je
práce zpracována na slušné úrovni, občas chybí čárky oddělující podřadné věty (str. 2, 3,19).
Chyb by se našlo více. Jen namátkově:
Str.2 – překlad – thereof?
Myšlenkový šev mezi soutěžemi a názvy školy strana 4.
Často se vyskytnuvší nesouslednost časová (str. 4…škola byla…se přejmenují,a dále strany 8,
20, 38, 49. Je toho mnohem více.)
Str. 8 – po vydání Říjnového diplomu Františkem Josefem I. v roce 1960…?
U opakujících se odkazů z jednoho titulu uvádět – tamtéž str.xy, neopakovat stále celý název
publikace. Např. str.11, 14.
Často se vyskytuje nejednotnost ve jménech. Např. Bohumil Zeman, Zeman, Ema Kepková,
E. Kepková (str. 20)

Str. 72 – myslel bych spíše skladatele Věroslava Neumanna než dirigenta Václava Neumanna

Práce splňuje kritéria kladná na diplomové práce (92 stran bez příloh), proto ji doporučuji
k vlastní obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře
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